Estos autotes, guiados de un criterio práctico han establecido unas normas o cánones ortográficos, cuya aceptación intererese al decoro y a la didáctica del latín. Los principios generales pueden reducirse a estas normas que en 1942 recogí en un opusculito del que ya hice mención: <sup>154</sup>.

«...ne in scribendo ancipites hinc et illinc agitemur, neque inaequalitate verborum oculi ofendantur legentium aut in errorem inducantur animi, principia nonnulla a Luciano Mueller tradita prae oculis habeamus:

1. In latina lingua sequendus est mos scribendi, qui obtinuit apud cultissimum quemque Romanorum saeculo eo, quod fuit inter Augusti mortem et Trajani (ab a. p. Ch. n. 14 ad 117), proximum illud aureae litterarum latinarum aetati, cujus quidem auctores, exceptis Varrone et Lucretio et Sallustio, qui etiam in orthographia amant archaismos, prope accedunt ad usum scribendi saec. p. Chr. primo. Nam orthographia priorum temporum partim subobscura propter penuriam testimoniorum, partim horrida, partim a posterioribus saeculis deformata.

2. Ubi duplex constat scriptura, ea est adhibenda quae commendatur soni suavitate, quam Graeci dicunt euphoniā. Hic fuit mos in pronuntiando tum apud veteres tum apud mediaevos ut ex vernaculis linguis satis constat. Quod si fecerimus, Ciceronem latini sermonis arbitrum sequemur, qui dixit in Oratore (48, 160), se in eis, quae aliter sua aetate efferrentur atque prisca, usum loquendi populo concessisse, scientiam sibi reservasse. Scribendum igitur *tempto*, non *temto*; *conlligere*, non *conligere*; *caussa*, non *causa*; *tres partes*, non *tris partis*; *quendam*, non *quemdam*.

3. Vitanda, sicut inusitata verba, ita et degener scriptura quavis vetusta, excepto si ea utaris cum certo et rationabili consilio, velut ad imaginem quandam antiquitatis reddendam aut irridendi causa.

4. Ceterum, quantum fieri potest, scriptura sermoni respon-

---

<sup>154</sup> JIMENEZ DELGADO, *De Orthographia Latina*, págs. 4-5.

deat. Quintilianum sequamur dicentem: *Ego, nisi quod consuetudo obtinuerit scibendum quidque judico, quomodo sonat* <sup>155</sup>.

A estas normas generales sigue la formulación de unos principios de aplicación práctica, particularmente con relación a las alteraciones que se producen al fusionarse los elementos de palabras compuestas. Viene por fin un índice alfabético de palabras dudosas, que desde BRAMBACH se va repitiendo con ligeras variantes en los modernos tratados de ortografía latina.

Desgraciadamente este primer ensayo de regularización ortográfica no ha sido del todo afortunado. Las fluctuaciones continúan todavía en publicaciones de prestigio como la del *Thesaurus Linguae Latinae*, donde, sin unidad de sistema ortográfico, se registran grafías discordantes, como *affero* y *adnuo*.